
Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo

Delegación Territorial en Jaén

RESOLUCIÓN COMPLEMENTARIA DE LA  RESOLUCIÓN DE 10 DE OCTUBRE DE 2022 DE LA DELEGACIÓN
TERRITORIAL  DE  EMPLEO,  EMPRESA  Y  TRABAJO  AUTÓNOMO  DE  LA  PROVINCIA  DE  JAÉN  DEL
PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE  SUBVENCIONES  EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA,
DESTINADAS A LA MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYMES COMERCIALES Y
ARTESANAS DE ANDALUCÍA PARA EL EJERCICIO 2022.

(PYMES COMERCIALES, MODALIDAD A) EXPEDIENTE: PYA2022JA1495671

Examinadas las solicitudes y documentación presentadas al amparo de la convocatoria para el ejercicio 2022
de las subvenciones a conceder en régimen de concurrencia competitiva  destinadas a la modernización y
mejora  de  la  competitividad  de  las  pymes  comerciales  y  artesanas  de  Andalucía,  efectuada  mediante
Resolución de 19 de enero de 2022 de la Dirección General de comercio y reguladas en la Orden de 7 de mayo
de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a la
modernización y mejora de la competitividad y a promover el relevo generacional de las pymes comerciales y
artesanas (BOJA Extraordinario núm. 24 de 11 de mayo de 2020), y en base a los siguientes

HECHOS

PRIMERO.- Con fecha  25  de enero  de  2022  se publicó  en el  Boletín  Oficial  de  la  Junta  de  Andalucía,  la
Resolución de 19 de enero de 2022 de la Dirección General  de Comercio  por la que se convocan para el
ejercicio  2022,  las  subvenciones  a  conceder,  en  régimen  de  concurrencia  competitiva,  destinadas  a  la
modernización y mejora de la competitividad de las pymes comerciales y artesanas de Andalucía.

SEGUNDO.- Una vez examinadas las solicitudes fueron inadmitidas tanto las solicitudes presentadas fuera de
plazo, como las formuladas por las personas o entidades que carecían de los requisitos establecidos en las
bases  reguladoras  y  las  que  tenían  por  objeto  actividades  no  subvencionables  por  este  procedimiento.
Asimismo,  fueron  adoptadas  las  resoluciones  de  archivo  de  las  solicitudes  cuyas  deficiencias  no  fueron
subsanadas en el correspondiente trámite.

TERCERO.- Las peticiones que, cumpliendo los requisitos, se encontraban correctamente cumplimentadas,
fueron evaluadas por la comisión técnica de valoración  designada al  efecto mediante Resolución de esta
Delegación Territorial de fecha 27-11-2022, en base a los criterios objetivos de valoración de las solicitudes
establecidos en el artículo 17 de las bases reguladoras. Los resultados de la valoración se concretaron en el
informe emitido con fecha 27-11-2022.

CUARTO.- En el procedimiento no figuran ni han sido tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y
pruebas que las aducidas por los interesados, por lo que, de conformidad con lo previsto en el artículo 24.4 de
la Ley 38/2003, 17 de noviembre, General de Subvenciones, se ha prescindido del trámite de audiencia, y la
propuesta de resolución formulada tiene el carácter de definitiva.

C



QUINTO.-  Con  fecha  de  24  de  agosto  de  2022  se  publicó  Resolución  de  la  Delegación  Territorial  de  la
Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo en Jaén por la que se declara el  desistimiento y se
inadmite determinadas solicitudes de participación en el procedimiento de concesión de subvenciones en
régimen de concurrencia competitiva destinadas a la modernización y mejora de la competitividad de las
PYMES COMERCIALES A, figurando el EXPEDIENTE N.º PYA2022JA1495671 de la solicitante Castillo y Trujillo
C.B. , en los Anexos I y II.. 

SEXTO.- Contra la citada Resolución, la solicitante Castillo y Trujillo C.B., no presenta recurso de Reposición.

SÉPTIMO.- Con fecha 10 de octubre de 2022, se dicta Resolución de esta Delegación Territorial en Jaén por la
que se resuelve el procedimiento de concesión a las solicitudes de participación de subvenciones en regimen
de concurrencia competitiva, destinadas a la modernización y mejora de la competitividad de las PYMES CO -
MERCIALES  A en Andalucía para el ejercicio 2022.

OCTAVO- La persona titular de la Delegación Territorial Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo, es la compe -
tente para resolver es la competente para resolver el Recurso de Reposición. Con fecha de 5 de enero de 2022
estimó el Recurso de Reposición interpuesto por Castillo y Trujillo C.B., resolviendo modificar la Resolución
impugnada en el momento procedimental oportuno. 
NOVENO.- Con fecha 9 de febrero de 2023 se emite Acuerdo de la Delegación Territorial de Jaén por que se 
acuerda retrotraer el procedimiento al momento anterior a la Propuesta Definitiva de Resolución en virtud de 
la estimación del Recurso de Reposición interpuesto por Castillo y Trujillo C.B. 

DÉCIMO.- Con fecha de 06 de febrero de 2023, el técnico competente emite un informe en el que otorga a la
solicitud  de  Castillo  y  Trujillo  C.B.,  una puntuación total  de  40 puntos,  en consecuencia,  en  virtud de la
puntuación  obtenida  queda  modificado  el  Anexo  II  relación  de  personas  y  entidades  suplentes  pymes
comerciales (Modalidad  A).

DÉCIMO.-  En virtud del informe de la comisión técnica de valoración esta Delegación Territorial  formula la
presente Resolución. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- ÓRGANO CON COMPETENCIA PARA RESOLVER. 

El órgano competente para la resolución del procedimiento de concesión de estas subvenciones es la persona
titular de la Delegación Territorial con competencia en materia de comercio y artesanía de la provincia en la
que tenga el domicilio el establecimiento donde se vaya a desarrollar el proyecto solicitado, de conformidad
con  lo  establecido  en  el  artículo  18  de  las  bases  reguladoras.  En  el  caso  de  empresas  que  desarrollen
únicamente  comercio  on-line  y  el  proyecto  no  se  vaya  a  desarrollar  en  un  establecimiento  físico,  la
competencia se atribuye a la provincia donde generen empleo y en el  caso de empresas que desarrollen
comercio  ambulante,  se  atribuye  la  competencia  a  la  provincia  en  la  que  tenga  el  mayor  número  de
autorizaciones municipales de actividad.

SEGUNDO.- RÉGIMEN JURÍDICO.

Las subvenciones concedidas se regirán por las bases reguladoras aprobadas mediante Orden de 7 de mayo
de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a la
modernización y mejora de la competitividad y a promover el relevo generacional de las pymes comerciales y
artesanas (BOJA Extraordinario núm. 24 de 11 de mayo de 2020) y el  régimen jurídico especificado en el
artículo 2 de dichas bases reguladoras.

En base a los hechos y fundamentos de derecho descritos y demás disposiciones de general y pertinente
aplicación, en uso de las competencias delegadas de conformidad con lo establecido en el artículo 18.4 de las
bases reguladoras, esta Delegación Territorial



RESUELVE

PRIMERO.- INCLUSIÓN.

Incluir con una puntuación de 40 puntos a la solicitud de Castillo y Trujillo C.B., en el ANEXO II (RELACIÓN DE
PERSONAS Y ENTIDADES SUPLENTES PYMES COMERCIALES MODALIDAD A) DE LA RESOLUCIÓN DE 10 DE
OCTUBRE DE 2022 DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTÓNOMO DE LA
PROVINCIA  DE  JAÉN  DEL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE  SUBVENCIONES  EN  RÉGIMEN  DE
CONCURRENCIA COMPETITIVA, DESTINADAS A LA MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE
LAS PYMES COMERCIALES MODALIDAD A DE ANDALUCÍA PARA EL EJERCICIO 2022.

El citado ANEXO II incluye aquellas personas y entidades suplentes que cumpliendo los requisitos exigidos, no
obtienen puntuación suficiente en la valoración previa para ser consideradas beneficiarias provisionales por
agotamiento del crédito. 

SEGUNDO.- NOTIFICACIÓN. 

Notifíquese la presente Resolución significando que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa,
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante este órgano en el plazo de un mes, o ser
impugnada ante la Sala competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses a
partir del día siguiente a la fecha de notificación de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 123 y 124, en relación con el artículo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción contencioso administrativa, respectivamente.

En Jaén , a la fecha de la firma electrónica,

EL DELEGADO TERRITORIAL



Anexo II

RELACIÓN DE PERSONAS Y ENTIDADES SUPLENTES 
PYMES COMERCIALES MODALIDAD A

(CUMPLIENDO LOS REQUISITOS EXIGIDOS, NO OBTIENEN PUNTUACIÓN SUFICIENTE EN LA VALORACIÓN
PREVIA PARA SER CONSIDERADAS BENEFICIARIAS PROVISIONALES POR AGOTAMIENTO DEL CRÉDITO )






